БАЛТАСИНСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. Ленина, д. 42, п.г.т. Балтаси, 422250

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ

Ленин ур., 42 нче йорт, ш.т.п. Балтач, 422250

Тел.: (84368) 2-41-85, факс: (84368) 2-44-50. Е-таП: Baltasi.Sovet@tatar.ru, www.baltasi.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ
24 июня 2017 г.

КАР АР
№ 87

О проекте решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан
«О внесении изменений и дополнений в Устав Балтасинского

муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л 0.2003 года №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан, Балтасинский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения
Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений и
дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан» согласно приложению №1.

2. Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения
Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений
и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

3. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения
Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений
и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан» согласно приложению №3.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения Балтасинского
районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений и
дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан» по адресу: п.г.т. Балтаси, ул. Ленина, дом 42, 3 этаж. Дата и время
проведения публичных слушаний: 28 июля 2017 г. 13.00 час.

5. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном
сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянова.

Глава Балтасинского
муниципального района,
председатель Балтасинского
районного Совета Р.Р.Нутфуллин

mailto:Baltasi.Sovet@tatar.ru
http://www.baltasi.tatarstan.ru

Приложение №1
к решению Балтасинского
районного Совета РТ
от 24.06.2017 г. № 87

Проект решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений в Устав Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму»,
Федеральным законом от 06.07.2016 №374-Ф3 «О внесении изменений в Федеральный
закон "О противодействии терроризму" и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия
терроризму и обеспечения общественной безопасности», статьями 85, 86, 87 Устава
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан Балтасинский районный
Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от
28 апреля 2016 года №37, следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 12 части 1 статьи 6 исключить;
1.2. в пункте 14 части 1 статьи 6 слова «организация отдыха детей в

каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

1.3. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 года N 182-ФЗ "Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"»;

1.4. часть 20 статьи 8 исключить;
1.3. пункт 1 части 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в
управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении
совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединений
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции)
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного
потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме
случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в
управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

1.4. часть 2 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания:

«Совет Района из числа председателей постоянных комиссии, Главы района и
его заместителя на срок своих полномочий образует Президиум для организации
работы депутатов между заседаниями.»;

1.5. в первом абзаце статьи 43 перед словосочетанием «Исполнительный
комитет Района» добавить цифру «1.»;

1.6. абзацы 4 и 5 пункта 2 части 1 статьи 43 исключить;
1.7. после пункта 7 части 1 статьи 43 добавить пункт 7.1. в следующей

редакции:
«7.1.) в области противодействия терроризму, при решении вопросов местного

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или)
ликвидации последствий его проявлений:

- разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его
проявлений;

- организуют и проводят в муниципальных образованиях информационно
пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его
общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии
терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов,
печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

- участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых
федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной
власти субъекта Российской Федерации;

- обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности
объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов
местного самоуправления;

- направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы
исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

- осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по
участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий его проявлений».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке,
установленном действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования, за исключением положений, для которых действующим
законодательством предусмотрены иные сроки вступления в силу.

4. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать на
Официальном портале правовой информации Республики Татарстан и обнародовать на
официальном сайте Балтасинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянова.

Г лава Балтасинского
муниципального района,
председатель Балтасинского
районного Совета Р.Р.Нутфуллин

Приложение №2
к решению Балтасинского
районного Совета РТ
от 24.06.2017 г. № 87

Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Балтасинского районного
Совета Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О

внесении изменений и дополнений в Устав Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения Балтасинского районного Совета
Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан» вносятся по
адресу: пгт. Балтаси ул.Ленина, дом 42, 212 кабинет в рабочие дни с 8-00 до 17-00
часов в письменной форме.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются
по адресу; пгт. Балтаси ул.Ленина, дом 42, 212 кабинет (с пометкой на конверте
«обсуждение Устава»). Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 не
позднее, чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

Приложение №3
к решению Балтасинского
районного Совета РТ
от 24.06.2017 г. № 87

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Балтасинского

районного Совета Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав Балтасинского

муниципального района Республики Татарстан»

1.Публичные слушания по проекту решения Балтасинского районного Совета
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О внесении
изменений и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан» проводятся в соответствии со статьей 17 Устава
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.

2.У частниками публичных слушаний с правом выступления для аргу
ментации своих предложений являются жители, которые подали письменные
заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.

3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слу
шаний могут быть все заинтересованные жители поселения.

4.Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных
слушаний.

5.Председательствующим на публичных слушаниях является глава
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан либо его заместитель.

6.Публичные слушания открываются вступительным словом председательст
вующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого во
проса, порядке проведения слушаний.

7.Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций
по предложению председательствующего избирается секретариат публичных
слушаний.

8.С основным докладом выступает глава Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан либо его заместитель.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени
подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться
более 5 минут.

11.Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим по
сле окончания выступления с разрешения председательствующего.

12.Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход
публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.

13.Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обяза
тельным условием для участия в публичных слушаниях.

14.В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний
председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить
слово секретариату публичных слушаний для уточнения предложений,
рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в
протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах
Балтасинского районного Совета в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится секретариатом
публичных слушаний и подлежит обнародованию.

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется аппаратом Балтасинского районного Совета
Республики Татарстан.